

"Reparatia si modernizarea partiala a drumului local de interes raional L-410 Ratus- Micauti"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 5 080 878,05 lei

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pentru executarea imbracamintei rutiere				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	11 200,0 000	40,48 2,97	453 327,31 33 213,07
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 321,16 00	19,15 0,00	25 300,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	560,0000	214,29 30,59	120 001,95 17 129,95
4	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	11 200,0 000	0,25 0,00	2 788,80 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,9200	13 096,13 0,00	51 336,82 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02 25:2021 h med=0.04m, din normative se exclude nisipul bitumat)	m2	11 200,0 000	196,13 4,25	2 196 661,6 0 47 583,20
Total Lucrari pentru executarea imbracamintei rutiere						2 849 416,48
Incluziv salariu						97 926,22

1	2	3	4	5	6	7
		2. Montarea pietrei de bordura				
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	820,0000	36,82 24,64	30 193,47 20 205,87
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,9840	2 127,56 0,00	2 093,52 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	177,1200	19,15 0,00	3 392,00 0,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 sub bordura PB 100*30*15 = 0.10m	m3	32,8000	664,22 84,12	21 786,43 2 759,15
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 pe fundatie de beton monolit C12/15XF2	m	820,0000	266,56 57,78	218 582,15 47 379,27
12		Beton adaugator la norma DE10E	m3	8,2000	1 588,00 0,00	13 021,60 0,00
Total Montarea pietrei de bordura						289 069,17
Incluziv salariu						70 344,29
		3. Amenajarea si constructia trotuarelor				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3	1,6560	1 003,50 0,00	1 661,80 0,00
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	298,0900	19,15 0,00	5 708,50 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,6560	214,27 30,58	354,83 50,64
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0.10m (sub bordura)	m3	12,0000	664,22 84,12	7 970,64 1 009,44
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8, pe o fundatie din beton, C12/15 XF2 conform SM EN 206+A1	m	400,0000	189,70 25,49	75 881,10 10 196,40
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	48,0000	856,77	41 124,92

1	2	3	4	5	6	7
		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast H=10cm			97,72	4 690,34
19	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=10cm	m3	48,0000	851,80 140,20	40 886,42 6 729,62
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA 8	m2	480,0000	195,91 10,20	94 035,07 4 894,27
Total Amenajarea si constructia trotuarelor						267 623,28
Incluziv salariu						27 570,71
		4. Lucrari pentru executarea sceselor				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3	1,5750	1 003,57 0,00	1 580,62 0,00
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	283,5000	19,15 0,00	5 429,00 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,5750	214,21 30,59	337,38 48,18
24	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, (strat suport din amestec optimal fr. 0-32 mm, SM SR EN 13242+A1 h=10cm	m3	35,0000	814,49 31,44	28 507,24 1 100,36
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta LA 30 fr.8-63mm conform SM SR EN 13242+A1, h=0.25m)	m3	87,5000	809,09 50,98	70 794,99 4 460,93
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,2280	13 102,54 0,00	2 987,38 0,00
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg. liant 50/70, conform CP D0.2 25:2021, h=0.06m, din normati se exclude nisipul bitumat)	m2	350,0000	282,94 5,10	99 028,72 1 784,37
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0880	13 143,07	1 156,59 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02 25:2021 h med=0.04m, din normative se exclude nisipul bitumat)	m2	350,0000	196,13 4,25	68 645,67 1 486,97
Total Lucrari pentru executarea sceselor						278 467,59
Incluziv salariu						8 880,81
		5. Constructia si montarea parapetului metalic				
30	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri	t	3,2640	31 035,97 2 668,07	101 301,42 8 708,58
31	PK49C	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la parapete metalice	t	3,2640	1 264,90 747,73	4 128,63 2 440,59
Total Constructia si montarea parapetului metalic						105 430,05
Incluziv salariu						11 149,17
Cheltuieli directe			lei		3 790 006,57	
Asigurari sociale			24,00 %		51 809,09	
Total			100,00 +		3 841 815,66	
Cheltuieli de regie			7,00 %		268 927,1	
Total			100,00 +		4 110 742,76	
Beneficiu de deviz			3,00 %		123 322,28	
Total			100,00 +		4 234 065,04	
TVA			20,00 %		846 813,01	

Total deviz: 5 080 878,05
Incluziv salariu 215 871,20

Intocmit "GIOTAV GRUP" SRL
(functioia, semnrtura)

Verificat Primaria Micauti
(functioia, semnrtura)